
Comune di Balmuccia 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 
Nomina organo di revisione economico-finanziario per il triennio 2024-
2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari e in videoconferenza, si è riunito, in sessione Straordinaria 
ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la 
sala consigliare in Via Roma n. 1, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. UFFREDI MORENO - Sindaco Sì 
2. POLETTI CHRISTIAN - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
3. PIZZETTA FABRIZIO - Consigliere Sì 
4. AGARLA MAURO - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
5. DE DOMINICI GAIA - Consigliere Sì 
6. FERRARIS SILVIA - Consigliere Sì 
7. SALVOLDI SARA - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
8. ROMANO ALESSANDRO GIUSEPPE - Consigliere No 
9. PIZZETTA EMMANUELE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del vicesegretario Signor Dott. Michele Orso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione:  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale, n. 9 in data 30/06/2021, 
immediatamente esecutiva, si nominava per il triennio 2021 - 2024 il Revisore dei conti del 
Comune di Balmuccia, nella persona del dott. Francesco Ventrice, con studio in Torino; 

 
ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla 
nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2024 - 2027; 
 
VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  
 
RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori 
contabili dei Comuni una estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta 
pubblica, effettuata attraverso un sistema informatico che seleziona dalle sezioni regionali 
dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale, che ha i propri 
revisori dei conti in scadenza, ne informa la competente Prefettura che organizza 
l’estrazione; 

 
VISTA la nota inoltrata a mezzo pec alla Prefettura UTG di Vercelli in data 15/03/2024 
prot. 790, con la quale il Comune di Balmuccia comunicava che in data 30/06/2024 era 
prevista la scadenza triennale per il proprio Revisore dei conti; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell’organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Balmuccia,  tenutosi alla 
presenza del Viceprefetto Dott.ssa Laurenza, dell’assistente amministrativo signora 
Cristina Cembrola - Segretario verbalizzante, pervenuto al protocollo 1133 del 12/04/2024; 
 
PRESO ATTO che il primo Revisore estratto è risultato il Dott. Enrico Benatti, con studio in 
Chieri (TO) il quale, regolarmente interpellato con comunicazione a mezzo pec, ha fatto 
comunicazione di accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti di Balmuccia (registrata 
al prot. 1273 in data 01/05/2024); 
 
VERIFICATO che il suddetto professionista, domiciliato in Chieri, ha allegato adeguata 
dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità, incompatibilità; 
 
RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla nomina dell’organo di revisione 
economico finanziaria per il prossimo triennio 2024 - 2027 per il Comune di Balmuccia; 

 
RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei 
Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle 
Comunità Montane la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 
VISTO il D. Interministeriale 21.12.2018 relativo ai compensi annui dei revisori dei conti 
degli enti locali; 

 
RICHIAMATI : 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 



funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 

2018; 

d) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 

6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a 

favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 
  

Compenso annuo lordo       €  2.480,00 

Maggiorazione lett. a) art. 1 comma 1 DM. 21.12.2018 (fino al 10%) €    248,00 

Maggiorazione lett. b) art. 1 comma 1 DM. 21.12.2018 (fino al 10%) 

(applicato il 4,11%)       €   102,00 

Totale compenso annuo       € 2.830,00 

Cassa pensione 4%       €   113,20 

I.V.A. 22%        €  647,50 

Totale compenso annuo lordo      €       3.590,70 

Rimborso spese di viaggio e trasferta importo 

massimo annuo        €.   450,00  

Totale annuo lordo erogabile      €.   4.040,70 

 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti 
Locali; 
 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 
materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2024 - 2027, nella persona del Dott.  
Enrico Benatti; 

 
VISTI: 
la legislazione vigente in materia; 
il D. Lgs. n. 267/2000; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 



la Legge 14.09.2011 n. 148; 
il Decreto Interministeriale 21.12.2018; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei 
conti del Comune di Balmuccia, per il triennio 2024 - 2027, con decorrenza dal 1° luglio 
2024, il Dott. Enrico Benatti, domiciliato in Chieri,  e  di stabilire il compenso spettante in 
base al Decreto Interministeriale in € 2.830,00, oltre a contributo previdenziale ed I.V.A., 
nonché eventuali rimborsi per vacazioni, nei limiti previsti dal D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
2. di prevedere, a rimborso per spese di viaggio e trasferta, la somma annua massima di 

€ 450,00; 
 

3. di imputare la spesa annua prevista per l’incarico in €. 4.040,70 Iva e contributi 
compresi, al codice meccanografico 1.01.01 Voce 30/3/1, comprensivo delle spese per le 
vacazioni; 
 

4. di subordinare la decorrenza dell’incarico al Revisore dei conti all’esecutività della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 
 

5. di comunicare la presente deliberazione all’interessato, alla Prefettura UTG di 
Vercelli ed al Tesoriere dell’ente; 

 
6. di conferire al presente atto immediata eseguibilità, con separata votazione, 

all’unanimità dei consiglieri presenti e votanti. 
 

A questo punto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione;  
 
Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole;  
 
Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere contabile favorevole;  
 
Con votazione unanime favorevole palesemente espressa;  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
Inoltre, 
 
Visto l’art. 124 IV del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Ravvisata l’urgenza, data l’imminente scadenza del revisore dei conti uscente; 
Con votazione unanime separata, favorevole palesemente espressa; 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
UFFREDI MORENO 

Il Vicesegretario 
Firmato digitalmente 
Dott. Michele Orso 

 


